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BYFORNYELSESPLAN 1999  

Økonomiudvalget besluttede 4.8.1998, sag nr. 445, at støttet byfornyelse i henhold 
til byfornyelsesloven skal indgå i budgetforhandlingerne.

Herefter er der i budget 1999 afsat 700.000 kr. som anlægsramme til 
byfornyelsesprojekter. Beløbet er beregnet på baggrund af en forventet 
investeringsramme til byfornyelse på 14 mio. kr. for 1999. By- og Boligministeriet har efter 
finanslovens vedtagelse meldt ud, at uforbrugt ramme for 1998 i fuldt omfang overføres til 
1999. For Gladsaxe Kommunes vedkommende vil der således blive en 
investeringsramme på ialt 20 mio. kr. i 1999.
I forbindelse med justeringen af budget 1999 er det foreslået, at den afsatte ramme til 
byfornyelse på 700.000 kr. deles op, således at der bliver 100.000 kr. til byfornyelse i 
1999 og 600.000 kr. i 2000. 

Anlægsrammen vil give mulighed for væsentlige aktiviteter i de ældre boligområder. Efter 
vedtagelsen af budget 1999 er der udarbejdet en byfornyelsesplan, som indeholder:

en problembeskrivelse,
udpegning af særlige interesseområder, og
en handleplan.

I vedlagte ( bilag 1 ) er byfornyelsesplanen nærmere beskrevet.

Byfornyelsesloven pålægger kommunen at fremme en forbedring af byrummet ved,

at imødegå væsentlig nedslidning,
at skabe velfungerende boliger og boligområder, og 
at fremme økologiske, ressource- og miljømæssige samt arkitektonisk gode løsninger i 
byfornyelsen.

Loven omfatter 4 principielt forskellige byfornyelsesformer, henholdsvis:

Bygningsforbedring, som tidligere blev kaldt boligforbedring.
Aftalt boligforbedring, som tidligere blev kaldt privat byfornyelse.
Udfyldningsbyggeri er en ny form, der giver mulighed for at erstatte udslidte bygninger 
med nye, hvis økonomien ved reparation ikke “hænger sammen”.
Helhedsorienteret byfornyelse er en ny form, der retter sig mod byområder med 
problemer af bygningsfysisk, funktionel, trafikal og boligsocial art.

Kommunen har som opgave generelt at støtte opgradering af nedslidte og utidssvarende 
boliger og boligområder. De 4 beskrevne byfornyelsesformer er værktøjet til at planlægge 
og gennemføre aktiviteterne med.

Byfornyelsesplan 1999 er en revision af Strategiplan for Byfornyelse fra 1991.

I Byfornyelsesplan 1999 foreslås følgende målsætning:



Det er kommunens mål at fremme byfornyelse, som

er aktiv og forebyggende, sådan at kommunen gennem inddragelse af ejere og 
beboere afskaffer kondemnable forhold, sikrer bevaringsværdige bygninger og 
forebygger væsentlig nedslidning,

er helhedsorienteret i forhold til byrummets arkitektoniske og miljømæssige kvalitet, 
sådan at der skabes tilfredsstillende opholds- og legemuligheder, byrum af høj 
arkitektonisk kvalitet, og trafikal tryghed for de svage trafikanter,
tilgodeser kommunens behov for ældre- og handicapegnede boliger, og

er fremmende for anvendelse af byøkologisk bæredygtige løsninger.

I planen behandles følgende emner:

Kondemnable og utidssvarende boligforhold
Planen omfatter en opdateret registrering af kondemnable og utidssvarende boliger. Det 
foreslås, at Bolig- og byggeregistret (BBR) ajourføres, og at der på denne baggrund 
udarbejdes en handleplan.

Økonomiudvalget vedtog 22.12.1998, sag nr. 781, at de kommunale ejendomme 
Holmevej 9-11 og Kildebakken 30-36 skulle forbedres som støttet bygningsfornyelse efter 
byfornyelsesloven.

Særlige interesseområder
Følgende særlige interesseområder for byfornyelse foreslås:

Bydelscentret Søborg Hovedgade Syd,
Søborg og Buddinge kvarter,
Den nordlige del af Bagsværd Hovedgade,
Randbebyggelserne langs Buddingevej og Gladsaxevej.

Søborg Hovedgade Syd er et særligt interesseområde, fordi bebyggelsen er ældre og er 
præget af skavanker som vil kunne rettes op ved hjælp af byfornyelseslovens midler.

Området omkring Erik Bøghs Alle’s tilslutning til Søborg Hovedgade er et relevant emne til 
helhedsorienteret byfornyelse.
Når der er taget endelig stilling til nyt byggeri nord for Superbrugsen, vil området kunne 
omfattes af helhedsorienteret byfornyelse. Denne byfornyelsesform skal omfatte en 
flerhed af problemer, som skal sammenfattes i et byfornyelsesprogram, hvor etablering af 
et bytorv med forskellige aktivitetsmuligheder og forbedring af det trafikale miljø vil blive de 
væsentligste indsatsområde. Med dette projekt vil der blive mulighed for at færdiggøre 
fornyelsen af dette områder, hvor fornyelsen af facadebebyggelsen på den anden side af 
Søborg Hovedgade er ved at være afsluttet. 

Det bør i den forbindelse nævnes, at investeringsrammen for helhedsorienteret 
byfornyelse fordeles af By- og Boligministeriet på baggrund af et byfornyelsesprogram, 
som udarbejdes af kommunen. Ansøgningsfristen er fastsat til januar, hvorefter der 
tildeles investeringsramme. En eventuel ansøgning vil således tidligst kunne indsendes i 
år 2000.

I Søborg og Buddinge kvarter samt i randbebyggelserne langs Buddingevej og 



Gladsaxevej er der en række ejendomme, som er karakteriseret ved utidssvarende 
opvarmnings- og badeforhold. Disse ejendomme vil blive inddraget i forbindelse med 
ajourføringen af BBR.

Aftalt boligforbedring
Byfornyelsesloven er på baggrund af erfaringerne med “først til mølle” proceduren, som 
blev anvendt ved fordelingen af rammen for 1998, ændret således, at der ud fra kriterier 
kommunen fastlægger og offentliggør indkaldes projektforslag 

Økonomiudvalget har 22.12.1998, sag nr. 780, fastlagt hvilke kriterier, der vil blive anvendt 
i forbindelse med prioritering af projekter til aftalt boligforbedring.

Kriterierne er henholdsvis geografiske (1 og 2) og tematiske (3 og 4) og prioriterer 
projekterne i følgende orden:

Bydelscentret Søborg Hovedgade Syd,
Søborg og Buddinge kvarter,
Boliger for ældre og handicappede,
Økologisk bæredygtighed.

Med den ny procedure annulleres de pr. 2.1.1998 fremsendte ansøgninger om aftalt 
boligforbedring. Nogle af disse projekter forventes at blive genfremsat og vil således 
kunne vurderes i forhold til de fastlagte kriterier.

Handleplan

Der foreslås følgende initiativer:

Information om byfornyelseslovens muligheder, generelt til kommunens borgere. 
Ajourføring af BBR.
Der rettes henvendelse til ejerne af ejendommene Søborg Hovedgade 40-48, Søborg 
Hovedgade 96 og Søborg Hovedgade 91 med henblik på at definere omfanget af 
eventuelle projekter, og hvordan de kan finansieres.
Når spørgsmålet om hvordan fornyelsen af området ved Erik Bøghs Alle’s tilslutning til 
Søborg Hovedgade er afklaret, udarbejdes der et byfornyelsesprogram for området, og 
der søges om kvote til helhedsorienteret byfornyelse.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, at Byfornyelsesplan 1999 vedtages og at 
handleplanen konkretiseres, således at der i foråret kan fremlægges projekter, som kan 
realiseres inden for en investeringsramme på 14 mio. kr.

ØU 26.  5.1998, nr. 332 
ØU   4.  8.1998, nr. 445
ØU 22.12.1998, nr. 780
ØU 22.12.1998, nr. 781

Økonomiudvalget: Anbefales. Til Byrådet.
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KILDEBAKKEN 30-36 OG 40, UNGDOMSBOLIGER  

Efter erhvervelsen af ejendommene Kildebakken 30-36 og Kildebakken 40 i hhv. 
1981 og 1985 besluttede Økonomiudvalget efter indstilling fra det daværende boligudvalg, 
at lejlighederne skulle anvendes til ungdomsboliger eller lignende.

Kildebakken 30-36 indeholder 16 stk. 2-rumsboliger. På grund af særlige forhold er 4 af 
lejlighederne udlejet til personer, som ikke opfylder betingelserne for at få en 
ungdomsbolig. 

Kildebakken 40 indeholder 6 stk. 2-rumsboliger. Økonomiudvalget vedtog den 3.11.1998, 
sag nr. 666, at  2 af lejlighederne i denne ejendom reserveres til midlertidig indkvartering 
af flygtninge.

Central- og skatteforvaltningen, der administrerer ejendommene udlejer lejlighederne til 
unge under 25 år efter anvisning fra social- og sundhedsforvaltningen.

Lejemålene ophører jfr. kontrakten, når den yngste af lejerne fylder 25 år. Ofte er 
parforholdet opløst, når man nærmer sig fraflytningsdatoen, og det sker ofte, at den 
person, hvis 25-års fødselsdag er nævnt i kontrakten (og som altså ligger til grund for 
ophørstidspunktet,) er fraflyttet inden dagen, og den tilbageblevne, der er over 25 år, har 
fået en ny samlever.

Denne tidsbegrænsning er derfor efter central- og skatteforvaltningens erfaringer ikke 
hensigtsmæssig at administrere efter.

En fremtidig tidsbegrænsning kunne være, at kontrakterne tidsbegrænses til en fast 
periode i stedet for til en bestemt lejers alder. Ifølge social- og sundhedsforvaltningen er 
der stadig behov for boliger til unge under 25 år, og en rimelig udskiftning. Forvaltningen 
foreslår derfor en tidsbegrænsning på 5 år, og fortsat for personer under 25 år.

Central- og skatteforvaltningen indstiller,

at lejlighederne i fremtiden udlejes til unge under 25 år og kontrakterne tidsbegrænses for 
en periode på 5 år.

ØU 3.11.1998, nr. 666

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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ÆNDRING AF LOV OM ALMENE BOLIGER OG STØTTEDE PRIVATE 
ANDELSBOLIGER  

Pr. 1.1.1999 sker en række væsentlige ændringer af finansieringen af nybyggeriet 
af støttede boliger, herunder støttede private andelsboliger. Hovedformålet med 
ændringerne er at opnå lavere støtteomkostninger for staten ved nybyggeri ved en 
langsigtet styrkelse af den almene boligsektors selvfinansiering samt en mere fleksibel 
finansieringsmåde. 

Hertil kommer bedre muligheder for at prioritere og aktivere midlerne inden for det almene 
byggeri med henblik på at reducere behovet for offentlig støtte til problemramte afdelinger 
og på at sikre sektoren øgede midler til en styrket boligpolitisk  indsats i boligområderne.

De væsentligste ændringer er som følger:

Ændret finansiering: Den obligatoriske indeksfinansiering afskaffes for nybyggeri med 
støttetilsagn efter den 31.12.1998. Herefter skal nybyggeri finansieres med de 
realkreditlån, der sikrer så lave langsigtede finansieringsomkostninger som muligt. By- og 
boligministeren fastsætter regler om, hvilke lån, der kan optages. Den obligatoriske 
indeksbelåning afskaffes tillige for lån til udbedring af byggeskader m.m. Også for støttede 
private andelsboliger ændres finansieringen, således at den obligatoriske indeksbelåning 
afskaffes og erstattes med realkreditlån.

Beboerbetaling: Beboerbetalingen til dækning af kapitaludgifterne adskilles fra den 
underliggende låneoptagelse og relateres til anskaffelsesudgiften. Dette gælder for såvel 
alment nybyggeri, udbedring af byggeskader med støtte fra Landsbyggefonden, 
renovering af ungdomsboliger og støttede private andelsboliger.

I det almene byggeri reguleres beboerbetalingen i en fast periode på 35 år med 75% 
(valsetakt) af prisudviklingen eller lønudviklingen. Efter det 35. år fastfryses 
beboerbetalingen.

For byggeskader og private støttede private andelsboliger reguleres beboerbetalingen på 
samme måde (valsetakt). Dog ophører reguleringen, når beboerbetalingen svarer til 
ydelserne på lånet, og beboerbetalingen stopper, når lånet udamortiseres.

Landsbyggefonden: Landsbyggefonden får, med henblik på at opfylde sin forpligtelse over 
for afdelinger med påtrængende behov for støtte, fra eksisterende almene boligafdelinger 
tilført halvdelen af den del af beboerbetalingen, der efter den 1.1.2000 dækker 
udamortiserede prioriteter, og fra nye afdelinger tilført en tredjedel af beboerbetalingen 
efter det 35. år. 

Almene ældreboliger, der ejes af en selvejende institution, en kommune eller en 
amtskommune skal på tilsvarende måde indbetale til Landsbyggefonden.

Dette vil være en ny udgift for de kommunale almene ældreboliger i forhold til den 
eksisterende ordning. Til gengæld betyder det, at Landsbyggefonden kan yde støtte til 
almene ældreboliger ejet af en kommune til udbedring af nødvendige udbedrings-, 



opretnings- og vedligeholdelsesarbejder samt til miljøforbedrende og andre 
foranstaltninger.

Nybyggerifond i Landsbyggefonden: Der etableres en nybyggerifond i Landsbyggefonden, 
der på langt sigt skal yde ydelsesstøtte til lån optaget til finansiering af nyt alment byggeri 
med henblik på at styrke sektorens selvfinansiering. I fonden indgår den del af 
beboerbetalingen til dækning af kapitaludgifterne, der overstiger ydelsen på lånet, inden 
det udamortiseres og hele beboerbetalingen vedrørende kapitaludgifterne, efter lånet er 
udamortiseret og frem til det 35. år. Herefter indgår 1/3 af den nævnte beboerbetaling til 
fonden. Kun nye almene byggerier, 
herunder ældreboligbyggerier med tilsagn om støtte efter den 31.12.1998 bliver omfattet 
af reglerne om bidrag til nybyggerifonden.

Andre ændringer:

Antallet af bestyrelsesmedlemmer i Landsbyggefonden udvides fra 7 til 9. Af de 2 nye 
medlemmer vælger Kommunernes Landsforening 1 medlem og Københavns Kommune 
og Frederiksberg Kommune i fællesskab 1 medlem.

By- og Boligministeren kan foretage omfordeling af Landsbyggefondens midler og 
anvendelsen heraf.

Administrative ændringer: I forbindelse med de vedtagne lovændringer gennemføres 
administrative ændringer vedrørende bl.a.:

Pr. 1.1.1999 ophæves bestemmelsen om, at visse driftsudgifter ikke må stige med mere 
end 2% årligt.

Med virkning for regnskabsår, der påbegyndes 1.10.1999 og senere indføres 
forvaltningsrevision for samtlige boligorganisationer, herunder andelsselskaber.

Central- og skatteforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Økonomiudvalget: Taget til efterretning.
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AFDELING VED BRANDDAMMEN, ETAPE 1 OG 2, 
BYGGESKADER  

Økonomiudvalget godkendte den 9.6.1998, sag nr. 388, revideret skema A/B 
ansøgning vedrørende et byggeskadeprojekt omfattende udskiftning af vinduer og 
havedøre i Gladsaxe almennyttige Boligselskab, afdeling Ved Branddammen, etape 1 og 
2.

Ifølge ansøgningen udgjorde udgifterne 3.101.500 kr. med finansiering ved et støttet 
indekslån.

Kommunens garanti for indekslånet blev af kreditforeningen beregnet til 100%.

Landsbyggefonden meddelte i brev af 24.6.1998 tilsagn om ydelsesstøtte til projektet, idet 
udgifterne dog blev reduceret med 16.000 kr. til 3.086.000 kr. Landsbyggefonden 
garanterer for halvdelen af kommunens evt. tab på garantiforpligtelsen.

I breve af 18.12.1998 og 27.1.1999 ansøger Gladsaxe almennyttige Boligselskab om god 
kendelse af, at der, i stedet for det forudsatte indekslån, optages et 30-årigt kontantlån, 
der tilbagebetales efter annuitetsprincippet til finansiering af byggeskadeprojektet.

Som begrundelse for ansøgningen oplyses, at den ændrede finansiering indebærer en 
fordel for beboerne, fordi beboerbetalingen nedsættes fra 3,83% det første fulde år til 
3,6% det første fulde år.

Central- og skatteforvaltningen bemærker:

Med ikrafttræden pr. 1.1.1999 afskaffes den obligatoriske indeksfinansiering for nybyggeri 
og byggeskader. Finansiering sker herefter med de realkreditlån, som sikrer lavest mulige 
finansieringsomkostninger. By- og Boligministeriet har den 12.1.1999 meddelt, at de lån, 
der foreløbig skal anvendes er 30-årige annuitetslån, kontantlån.

Ligeledes med virkning fra den 1.1.1999 træder en overgangsordning i kraft, således at 
byggerier, herunder byggeskader med tilsagn før den 1.1.1999 får mulighed for at ændre 
den endnu ikke optagne del af den oprindeligt forudsatte finansiering med IS 35-indekslån 
til en finansiering med realkreditlån fastlagt af By- og Boligministeriet.

Efter Landsbyggefondens regulativ og vejledning om ekstraordinære byggeskader m.v. 
indsendes ansøgning om supplerende tilsagn via Byrådet til Landsbyggefonden. 

Landsbyggefondens regarantiforpligtelse over for kommunen begrænses i den nye 
ordning til indestående i den fælles moderniseringsfond med tillæg af mulige overførsler til 
moderniseringsfonden.

De ændrede vilkår skal tiltrædes af Byrådet.

Det er ved telefonisk henvendelse til Landsbyggefonden oplyst, at man har svært ved at 
forestille sig, at den ovenfor nævnte begrænsning af Landsbyggefondens 



regarantiforpligtelse får nogen reel betydning.

Central- og skatteforvaltningen indstiller, 

at kommunen godkender den ændrede finansiering og fremsender ansøgningen til 
Landsbyggefonden, og

at kommunen tiltræder de ændrede vilkår i relation til Landsbyggefondens 
regarantiforpligtelse.

ØU, den 9.6.1998, nr. 388

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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ARBEJDERNES BOLIGSELSKAB I GLADSAXE, AFDELING BUDDINGEVEJ 203 - 205, 
NEDLÆGGELSE AF LEJLIGHED  

Økonomiudvalget tiltrådte den 6.12.1994, sag nr. 585, midlertidigt at nedlægge en 
1-vær. lejlighed i Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe til brug for et boligsocialt projekt. 
Den midlertidige nedlæggelse var forudsat at strække sig over 3 år fra den 1.12.1994.

Økonomiudvalget tiltrådte den 7.4.1998, sag nr. 190, at forlænge den midlertidige 
nedlæggelse indtil den 31.12.1998.

I brev af 19.10.1998 ansøger social- og sundhedsforvaltningen om forlængelse af den 
midlertidige nedlæggelse indtil udgangen af år 2000.

Som begrundelse anføres, at udviklingen af et aktivitets- og samværstilbud til 
stofmisbrugere i samarbejde med amtet ikke kom med som ny aktivitet ved 
budgetforhandlingerne for 1999.

Dette betyder, at det hidtidige projekt med social støtte til beboerne på Buddingevej 203 - 
205 fortsætter.

Forhandlingerne med amtet er genoptaget med henblik på fornyet fremlæggelse af forslag 
om et værested til budgetrunden år 2000.

Arbejdernes Boligselskab i Gladsaxe har i brev af 25.1.1999 oplyst, at organisationen kan 
godkende en forlængelse af den midlertidige nedlæggelse indtil udgangen af år 2000.

Central- og skatteforvaltningen bemærker:

Væsentlig forandring af en ejendom, der tilhører en almen boligorganisation kan kun ske 
med Byrådet godkendelse. Godkendelse af nedlæggelse af boliger må kun gives, hvis 
nedlæggelsen skønnes nødvendig efter en samlet vurdering af hensynet til de 
boligsøgende og baggrunden herfor.

Byrådet foretager indberetning om nedlæggelsen af lejligheder til Finansstyrelsen, som 
afgør, om forudsætningerne for støtte er ændret.

Nedlægges en lejlighed midlertidigt, fordi lejligheden, som i den konkrete sag, skal 
anvendes til aktiviteter, der er igangsat med tilknytning til beboerrådgivere, bortfalder den 
offentlige støtte ikke. Den midlertidige nedlæggelse kan dog maksimalt vare 10 år uden 
konsekvenser for den offentlige støtte.

Central- og skatteforvaltningen indstiller. at den midlertidige nedlæggelse forlænges indtil 
31.12.2000.

ØU 6.12.1994, nr. 585
ØU 7.  4.1998, nr. 190

Økonomiudvalget: Tiltrådt.
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HNG’s  FREMTID  

Som det tidligere er oplyst i Økonomiudvalget senest d. 22.12.1998, sag nr. 793 
ønsker regeringen at etablere et statsligt ejet enhedsselskab for naturgas. 

I brev af 16.12.1998 ( bilag 2a ), til alle landets kommuner har Miljø- og Energiministeren, 
Finansministeren og Økonomiministeren redegjort for statens planer og statens tilbud til 
kommunerne ( de regionale naturgasselskaber ).

Det fremgår heraf, at regeringen som betaling for overtagelse af de kommunalt ejede 
gasselskaber vil tilbyde at tilbagebetale den forrentede indskudskapital samt en præmie 
på ca. 1 mia. kr.

For HNGs vedkommende drejer det sig om 172 mio. kr. i indskudskapital og 350 mio. kr. i 
præmie, i alt 522 mio. kr.

Gladsaxe's andel er 7,6% svarende til ca. 40 mio. kr.

I notat af 7.12.1998 fra HNG ( bilag 2b ) fremgår, at HNG’s repræsentantskab - suppleret 
med de borgmestre, der ikke er medlemmer - har besluttet at afvise tilbuddet, hvilket blev 
meddelt regeringen under forhandlingerne d. 4.12.1998.

Regeringshenvendelsen er blevet behandlet i HNG på et orienterende 
repræsentantskabsmøde d. 8.1.1999, hvor 31 af HNG’s 47 interessentkommuner var 
repræsenteret.
Der var på mødet en klar opbakning til bestyrelsens anbefaling om at takke nej til 
regeringens tilbud om køb af HNG.
Der er indkaldt til ekstraordinært repræsentantskabsmøde d. 3.3., hvor der skal tages 
endelig stilling til regeringens købstilbud.

Gladsaxe Byråd har følgende repræsentanter i HNG’s repræsentantskab:

Ole Andersen (A)
Inge-Lise Møller Jensen (A)
Tove Eckhardt (F)
Finn Geslau (V)

Der vedlægges kopi af HNG’s notat af 18.12.1998, HNG’s brev af 8.1.1999 og HNG’s brev 
af 20.1.1999 ( bilag 2c ,d og e ).

Alle de vedlagte bilag er tidligere udsendt til Byrådet til orientering.

Borgmesteren forelægger sagen 

ØU 22.12.1998, nr. 793

Økonomiudvalget: Kommunernes Landsforenings brev af 22.12.1998 var omdelt.
Der var enighed om at afvise regeringens tilbud om køb af HNG.



Til Byrådet.



Punkt 114: Lukket

ØU 09.02.1999, nr. 114



Punkt 115: Lukket

ØU 09.02.1999, nr. 115
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